
MUNICIPIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-23

L'anno 2019 il giorno 11 del mese di Marzo la sottoscritta Luisa Gallo in qualità di Direttore 
del Municipio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), 
ALLA  DITTA  IBLA  OFFICE  SRL  DELLA  FORNITURA  DI  TRE 
ATTACCAPANNI/APPENDIABITI PER I LOCALI MUNICIPALI DI PIAZZA DUCA DEGLI 
ABRUZZI, 6 PER UN IMPORTO DI EURO  106,86 OLTRE IVA 22%.
CIG  Z13277917A

Adottata il 11/03/2019
Esecutiva dal 22/03/2019

11/03/2019 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-23

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA 
A),  ALLA  DITTA  IBLA  OFFICE  S.R.L.  DELLA  FORNITURA  DI  TRE 
ATTACCAPANNI/APPENDIABITI  PER  I  LOCALI  MUNICIPALI  DI  PIAZZA  DUCA 
DEGLI ABRUZZI, 6 PER UN IMPORTO DI EURO  106,86 OLTRE IVA 22%.
CIG  Z13277917A

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 11 del 17/01/2019;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017”;

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021; 
    
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021;

        ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

        RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 379 del 
13/12/2017 ed il provvedimento del Direttore Generale n. 448 del 14/12/2017, rettificato con prov-
vedimento n.  451 del 14/12/2017, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Diret-
tore del Municipio Levante;

CONSIDERATO:

- che è necessario acquistare, n. 3 attaccapanni/appendiabiti con stelo in acciaio di colore scuro, da 
8 posti con porta ombrello di dimensioni max 50x180 h, da posizionare negli uffici municipali di 
Piazza Duca degli Abruzzi, 6, ad uso degli utenti in occasione di riunioni, manifestazioni, conferen-
ze ed intrattenimenti organizzati dal Municipio Levante nell’ambito della propria attività istituzio-
nale;
 
- che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip S.p.a. per la tipologia di prodotti 
di cui sopra a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri  di prezzo-qualità quale limite massimo 
mentre esiste sul Mepa di Consip la stessa tipologia di beni all’interno del Bando “Beni – Comple-
menti di arredo”;
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - che, dopo attenta valutazione degli attaccapanni con le caratteristiche di cui sopra presenti sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip, è stato individuato l’attac-
capanni offerto dalla Ditta Ibla Office S.r.l. al prezzo unitario di Euro 25,62 oltre I.V.A. 22% che, in 
considerazione del rapporto qualità/prezzo, risulta il più vantaggioso;

             RITENUTO pertanto possibile  procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto alla Ditta Ibla Office S.r.l. con sede in Pomi-
gliano D’Arco (NA) Via Nazionale Delle Puglie, 180 – 80038 C.F/P.I.V.A. 05327161211 della for-
nitura di n. 3 attaccapanni al prezzo unitario di Euro 25,62, e quindi per Euro 76,86 oltre Euro 30,00 
per spese di trasporto per un totale di Euro 106,86 oltre Euro 23,51 per I.V.A. 22% e quindi per 
complessivi Euro 130,37;

       RILEVATO:

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Luisa Gallo, Direttore del Municipio 
Levante che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della 
Legge 241/90;

 -  che  la  fornitura  di  cui  al  presente  provvedimento  è  contraddistinta  dal  seguente  codice 
identificativo gara : CIG   Z13277917A;

DETERMINA

1) di approvare l’acquisto di n. 3 attaccapanni/appendiabiti, con stelo in acciaio,  di colore nero da 
8 posti con porta ombrello di dimensioni 50x180 h (Cod. 101 Mix) al prezzo unitario di Euro 25,62 
oltre I.V.A. 22%  oltre Euro 30,00 per spese di trasporto ed oltre I.V.A. 22%;

2) di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta Ibla Office 
S.r.l.  con  sede  in  Pomigliano  D’Arco   (NA)   Via  Nazionale  Delle  Puglie,  180  –  80038 
C.F/P.I.V.A. 05327161211 (cod. benf. 52897), la fornitura degli attaccapanni di cui al punto 1) per 
un importo  di Euro 76,86 oltre Euro 30,00 per spese di trasporto per un totale di Euro 106,86 oltre 
Euro 23,51 per I.V.A 22% e quindi per complessivi Euro 130,37;  

3) di predisporre, sulla piattaforma MEPA di Consip, un Ordine Diretto di Acquisto (ODA) alla 
Ditta Ibla Office S.r.l. per la fornitura di che trattasi;

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 130,37 al capitolo 6154 c.d.c. 299.6.27 Municipio 
Levante – “Acquisizione di beni diversi” PDC 1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici 
non sanitari (IMP. 2019/6492);

5) di demandare al Municipio Levante la stipula del contratto sulla piattaforma MEPA di Consip e 
la  registrazione dello stesso in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 
366039 del 05/12/2014;

6)  di  procedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa  dietro  presentazione  di  regolare  fattura, 
mediante  emissione  di  atto  di  liquidazione  digitale,  ai  sensi  dell’art.  33  del  Regolamento  di 
Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno del 
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

8) di dare infine atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonchè ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati person-
ali.

Il Direttore 
del Municipio Levante
Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-23

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETTERA  A),  ALLA 
DITTA IBLA OFFICE SRL DELLA FORNITURA DI TRE ATTACCAPANNI/APPENDIABITI 
PER I LOCALI MUNICIPALI DI PIAZZA DUCA DEGLI ABRUZZI, 6 PER UN IMPORTO DI 
EURO  106,86 OLTRE IVA 22%.
CIG  Z13277917A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


